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1 ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky patří k nejvýznamnějším potravinám jak vyplývá z jejich

postavení v potravinové pyramidě člověka. V posledním období je v mléčných

výrobcích nejvíce ceněn vysoký obsah využitelného vápníku, jehož spotřeba

v civilizovaných zemích kryje přibližně jen 1/3 doporučené denní dávky, což

nezaručuje dobrý zdravotní stav obyvatelstva. Z těchto důvodů je

v celospolečenském zájmu udržovat spotřebu mléka a mléčných výrobků na

odpovídající úrovni. V České republice jejich spotřeba po roce 1990 rapidně

poklesla a teprve od roku 1998 se jen velmi pozvolna zvyšuje.

Zdravotní nezávadnost, jakost a nutriční hodnota mléka a mléčných výrobků je

podmíněna nákupem hygienicky nezávadné suroviny. Jakost syrového kravského

mléka charakterizuje soubor ukazatelů, z nichž nejvýznamnější je hygienická

a senzorická jakost, obsah základních složek a výskyt nežádoucích, tj. cizorodých

a inhibičních látek.

Cílem diplomové práce byla analýza mikrobiologických a hygienických ukazatelů

ve vybraném zemědělském podniku, posouzení změn v průběhu roku,vysvětlení

příčin jejich rozdílů a navržení postupů vedoucích ke zlepšení dosavadního stavu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Jakost a kvalita mléka

Jakost syrového kravského mléka charakterizuje absence reziduí látek, které se

do mléka mohou dostat v důsledku prevence a tlumení mastitid, a minimální

kontaminace mléka látkami z vnějšího prostředí (ŠKARDA a ŠKARDOVÁ, 2000).

Cizorodé látky mohou do mléka přecházet při tvorbě mléka, během dojení, při

ošetřování mléka po nadojení, ale i při jeho dalším zpracování včetně balení. Tyto

látky nejsou přirozenou součástí potravin a jejich přítomnost v syrovém kravském

mléce zvyšuje zdravotní rizika u spotřebitele, může mít negativní dopad na životní

prostředí a rovněž přináší technologické problémy při zpracování mléka. Do skupiny

cizorodých látek zařazujeme látky přídatné (aditivní), znečišťující (kontaminující)

a rezidua cizorodých látek úmyslně použitých v zemědělské a potravinářské výrobě

(HOLEC,1999, LUKÁŠOVÁ, 1997).

Podle PEŠKA (1999) množství i jakost nadojeného mléka určují do značné míry

dědičně získané vlastnosti dojnic, rozhodující měrou je však ovlivňují podmínky

okolního prostředí. Jakost mléka ovlivňují zejména výživa dojnic, věk, průběh

laktace, zdravotní stav, podmínky hygieny a sanitace, stav a údržba techniky

k získávání a ošetřování mléka, jakost používané napájecí vody, ale především

kvalita ošetřovatelské péče, práce dojičů, zootechniků aj.

Vliv na jakost mléka mají i intenzifikační činitele používané v zemědělství

v rostlinné i živočišné výrobě ke zvýšení výnosů, užitkovosti hospodářských zvířat

a produktivity práce. Za tyto činitele, které mohou mít při jejich nesprávném

využívání negativní vliv na zdravotní stav dojnic, jejich užitkovost, reprodukci a na

kvalitu a složení mléka lze považovat:

� zvyšování intenzity hnojení průmyslovými hnojivy a chemizace zemědělství,

� změny v agrotechnice a omezení počtu pěstovaných plodin,

� zvyšování genofondu ve vztahu k zajištění výživy vysokoprodukčních dojnic,

� snahu o zkracování reprodukčního období,

� zprůmyslnění výroby mléka a zvyšování produktivity práce při výrobě mléka

na úkor hygieny a zoohygieny atd.
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2.1.1 Požadavky na kvalitu syrového kravského mléka

Hygienické požadavky na produkci syrového kravského mléka a kritéria pro

syrové kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování stanovují např.:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady /ES/ - hygienický balíček:

▪ č. 178/2002 ze dne 28.1.2007, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin

a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin,

▪ č. 852/2004 ze dne 29.4.2004 o hygieně potravin,

▪ č. 853/2004 ze dne 29.4.2004, kterým se stanoví Zvláštní hygienická pravidla

pro potraviny živočišného původu,

▪ č. 854/2004 ze dne 29.4.2004, kterým se stanoví Zvláštní pravidla pro

organizaci úředních kontrol produktů živočišného původu určených k lidské

spotřebě,

▪ č. 882/2004 z 29.4.2004 o úředních kontrolách za účelem ověření dodržování

právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat

a dobrých životních podmínkách zvířat.

Nařízení Komise /ES/ č. 2074/2005 z 5.12.2005, kterým se stanoví prováděcí

opatření pro některé výrobky podle nařízení Evropského parlamentu a Rady /ES/

č. 853, 854 a č. 882/2004, kterým se stanoví odchylka od nařízení EP a Rady

č. 852, 853, 854 / 2004 (BALAJKOVÁ, 2009).

Dle Vyhlášky č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na

živočišné produkty a její novely č. 61/2009:

Chovatel může v malých množstvích prodávat se souhlasem krajské veterinární

správy syrové, mlékárensky neošetřené mléko a syrovou smetanu v místě výroby

přímo konečnému spotřebiteli pro spotřebu v jeho domácnosti.

Předmětem tohoto přímého prodeje syrového mléka může být pouze syrové

mléko, které

a) pochází od zdravého zvířete z hospodářství úředně prostého tuberkulózy

a úředně prostého nebo prostého brucelózy, jež nevykazuje žádné příznaky

nakažlivého onemocnění přenosného mlékem na člověka,

b) bylo získáno hygienickým způsobem v hospodářství, v němž jsou

dodržovány hygienické požadavky stanovené zákonem.
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Hygienické požadavky na výrobu syrového mléka, požadavky na prostory

a vybavení, na hygienu během dojení, sběru a přepravy a na hygienu personálu

jsou stanovené předpisy Evropských společenství.

Přímý prodej syrového mléka musí být prováděn v místnosti oddělené od stájí,

vybavené chladicím zařízením, ve které je na viditelném místě upozornění "Syrové

mléko, před použitím převařit". Je-li z hospodářství dodáváno mléko do sběrného

střediska, standardizačního střediska nebo podniku pro ošetření mléka, musí být

místnost sloužící k přímému prodeji syrového mléka oddělena od mléčnice.

Není-li syrové mléko určené k přímému prodeji prodáno do 2 hodin po nadojení,

musí být zchlazeno na 8 °C a zchlazené prodáno do 2 4 hodin po nadojení.

Do legislativy České republiky patří např. soustavy národních norem (ČSN), které

jsou platné, ale nezávazné. Jednou z hlavních norem je ČSN 57 0529, syrové

kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování.

Tab. 1: Průměrné ukazatele jakosti syrového kravského mléka v ob dobí let
2001 - 2009 dle výsledk ů hodnocení v centrálních laborato řích (upraveno dle
Gajdůška, 2003, www.ksz.af.czu.cz, staženo 1.9.2010 a www.cmsch.cz, staženo
30.3.2011)

1) údaje za CL Pardubice, LRM Buštěhrad a Brno Tuřany.
2) LRM Buštěhrad a Brno-Tuřany (bez CL Madeta Agro a za dodávky do zahraničí).

Zkratka Jednotka 2001 2005 2006 1) 20072) 20082) 20092)

CPM tis./ml 46,8 38 44 40,5 40,3 40,5

PSB tis./ml 259,2 257 262 266,2 262,6 264

RIL
% pozit.

vzorků
0,35 0,16 0,23 0,22 0,12 0,20

BM x (-0,001) °C 523 525 527 527 527 527

B % 3,35 3,4 3,38 3,39 3,35 3,35

T g.100ml-1 4,19 4,08 4,08 4,03 4,01 4,02

TPS % 8,82 8,84 8,84 8,83 8,76 8,77

CA v 1 ml 215 141 135 187 195 212

TRM v 1 ml 831 872 1 210 690 330 310

PTM v 1 ml 6 200 5 238 9 160 8 470 9 330 8 870

SPAN
% pozit.

vzorků
10,6 5,5 12,9 xx xx xx
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CPM = celkový počet mikroorganismů, PSB = počet somatických buněk, RIL = rezidua


[…]


1) Data, ze kterých jsou zpracované statistické výsledky

Chov Dolní Bukovsko Chov Popovice

Rok Měsíc CPM SPB Rok Mesic CPM SPB
2008 6 36 436 2008 6 10 306

2008 6 11 450 2008 6 8 144
2008 6 22 262 2008 6 8 190
2008 6 312 2008 6 307
2008 6 229 2008 6 224
2008 7 17 330 2008 7 8 374
2008 7 39 250 2008 7 8 203
2008 7 6 388 2008 7 6 425
2008 7 442 2008 7 247
2008 7 286 2008 7 274
2008 8 8 338 2008 8 8 320
2008 8 8 287 2008 8 7 168
2008 8 17 609 2008 8 8 229
2008 8 280 2008 8 324
2008 8 348 2008 8 363
2008 9 16 451 2008 9 8 315
2008 9 11 311 2008 9 7 528
2008 9 7 364 2008 9 8 399
2008 9 354 2008 9 267
2008 9 496 2008 9 270
2008 10 8 246 2008 10 8 273
2008 10 11 284 2008 10 9 396
2008 10 12 341 2008 10 10 249
2008 10 441 2008 10 363
2008 10 448 2008 10 344
2008 11 12 319 2008 11 9 343
2008 11 35 446 2008 11 7 380
2008 11 10 392 2008 11 29 262
2008 11 315 2008 11 407
2008 11 383 2008 11 221
2008 12 15 332 2008 12 16 285
2008 12 30 334 2008 12 14 252
2008 12 14 330 2008 12 9 333
2008 12 383 2008 12 212
2008 12 408 2008 12 306
2009 1 11 692 2009 1 7 284
2009 1 9 298 2009 1 8 234
2009 1 7 211 2009 1 7 246
2009 1 272 2009 1 265
2009 1 185 2009 1 307
2009 2 10 288 2009 2 8 290
2009 2 8 279 2009 2 12 301
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2009 2 10 376 2009 2 10 308
2009 2 327 2009 2 344
2009 2 310 2009 3 8 228
2009 3 6 240 2009 3 7 284
2009 3 6 278 2009 3 8 242
2009 3 220 2009 3 264
2009 3 344 2009 3 262
2009 4 65 299 2009 4 8 299
2009 4 13 269 2009 4 55 292
2009 5 15 264 2009 4 260
2009 5 9 476 2009 5 9 383
2009 5 29 305 2009 5 7 272
2009 5 11 2009 5 41 354
2009 6 8 365 2009 5 13
2009 6 11 383 2009 6 15 547
2009 6 9 312 2009 6 12 354
2009 6 353 2009 6 11 473
2009 6 235 2009 6 199
2009 7 11 533 2009 7 11 259
2009 7 13 248 2009 7 10 495
2009 7 585 2009 7 416
2009 7 319 2009 7 238
2009 8 17 275 2009 7 263
2009 8 11 389 2009 8 485 299
2009 8 10 512 2009 8 11 399
2009 8 451 2009 8 16 477
2009 8 171 2009 8 447
2009 9 9 291 2009 8 88
2009 9 6 686 2009 9 14 329
2009 9 223 2009 9 7 450
2009 9 291 2009 9 315
2009 9 376 2009 9 215
2009 10 11 348 2009 9 309
2009 10 6 393 2009 9 383
2009 10 13 180 2009 10 6 387
2009 10 11 2009 10 6 358
2009 10 13 2009 10 28
2009 10 7 2009 10 7
2009 11 7 314 2009 10 8
2009 11 8 340 2009 10 78
2009 11 339 2009 11 16 334
2009 12 7 355 2009 11 8 468
2009 12 7 371 2009 12 8 319
2009 12 9 556 2009 12 8 246
2009 12 348 2009 12 8 210
2010 1 19 257 2009 12 382
2010 1 17 326 2009 12 183
2010 1 8 248 2010 1 8 272
2010 1 290 2010 1 17 375
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2010 1 441 2010 1 7 215
2010 2 6 317 2010 1 318
2010 2 6 354 2010 2 16 387
2010 2 6 275 2010 2 7 241
2010 2 330 2010 2 8 286
2010 3 11 282 2010 2 800
2010 3 8 2010 3 7 282
2010 4 11 193 2010 3 35 223
2010 4 23 344 2010 3 7 236
2010 4 19 2010 3 261
2010 5 13 229 2010 4 12 476
2010 5 32 273 2010 4 16 515
2010 5 251 2010 4 15
2010 5 264 2010 5 30 475
2010 6 16 300 2010 5 13 361
2010 6 28 260 2010 5 318
2010 6 46 213 2010 5 393
2010 7 31 232 2010 6 8 408
2010 7 13 300 2010 6 28 320
2010 7 379 2010 6 11 271
2010 8 11 244 2010 7 12 400
2010 8 13 409 2010 7 16 375
2010 8 158 331 2010 7 497
2010 8 298 2010 8 11 231
2010 9 24 384 2010 8 29 242
2010 9 11 275 2010 8 13 508
2010 9 10 337 2010 8 654
2010 9 262 2010 9 15 470
2010 10 15 285 2010 9 12 383
2010 10 28 284 2010 9 8 325
2010 10 612 2010 9 398
2010 11 49 473 2010 10 10 606
2010 11 7 209 2010 10 12 280
2010 11 338 2010 10 306
2010 12 15 285 2010 11 22 376
2010 12 13 547 2010 11 10 237
2010 12 271 2010 11 328
2010 12 270 2010 12 14 374
2011 1 17 310 2010 12 11 364
2011 1 84 310 2010 12 248
2011 1 17 271 2010 12 338
2011 1 328 2011 1 13 346
2011 2 6 631 2011 1 39 354
2011 2 13 241 2011 1 16 480
2011 2 13 417 2011 1 397
2011 2 320 2011 2 8 397

2011 2 10 272
2011 2 8 208
2011 2 442
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