Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství (M4101)
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor (4101T006)
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Analýza vybraných jakostních ukazatelů syrového kravského mléka v zemědělském podniku
Student: Šárka Hubená
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

Autorka mohla více využít novější či zahraniční prameny, jejichž studium by zvýšilo kvalitu jak literárního přehledu, tak kapitoly výsledky a diskuse. Při zpracování dat mohla kromě základních statistických charakteristik využít další metody – především vyhodnocení vlivu roku, chovu a měsíce pomoci analýzy rozptylu. Práce by tak byla na vyšší odborné úrovni. Na druhé straně je třeba ocenit samostatnost autorky, srovnání PSB v bazénových a individuálních vzorcích a praktická doporučení pro prvovýrobu.

Otázky:

- Mohla by autorka porovnat rozdílná CPM při kontrole prvních stříků mléka?
- Informace o rozdělení četnosti pro PSB v rámci KU (graf 9) je výsledkem z obou farem? V případě, že ano, existují mezi oběma farmami významné rozdíly ve výskytu počtu dojnic s PSB nad 1000 tis./ml ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum:

5. 5. 2011

Podpis vedoucího práce

Eva Samková
Ing. Eva Samková, Ph.D.